
LIETUVIAI KANDIDATAI 
BALTIMORE. MD.

MARSHALL© RAPORTAS.

VATIKANO KONKORDATAS 
SU VARŠUVIEČIAIS.

Baltimorės lietuviai bent vie
nu atžvilgiu yra apsukresni už 
kitų miestų lietuvius. Gegužio 
6 dienos rinkimuose jie turi du 
savo kandidatus: W. F. Laukai
tį į miesto iždininką, o Antaną 
Miceika i miesto tarybos narius. 
W. F. Laukaitį remia republi- 
konu partija; A. Miceika eina 
kaipo nepriklausomas.

Dabartiniu, laiku. Baltimore 
valdo demokratai- Bet lietuviai, 
nepaisant kokiai partijai pri
klauso. turėtų balsuoti už saviš
kius. Kartais ir keli desėtkai 
balsu gali nusverti rinkimus.

— O —

Buvęs Jungtinių Valstijų am
basadorius Lenkijoj Arthur 
Bliss Lane, kalbėdamas per ra
dio, pareiškė jog dabartinę 
Varšuvos valdžia sudaro išim
tinai kvislingai, kurie ištikimai 
klauso Maskvos įsakymų. Tuo 
būdu ir Lenkija šiandiena nėra 
laisva šalis, nors Washingtonas 
nedrįsta to viešai pasakyti.

Kodėl neįsisiubuoja namų 
statyba, nors visos kitos pramo 
nes šakos sujudėjo kaip skruz
dės? Besikalbant su vienu tos 
srities žinovu, jis man pasakė 
šiai ką. Statyba šiuo metu yra 
taip brangi, kad nauji namai 
neapmokėtų patys save. Dar
bininkai reikalauja aukšto at
lyginimo, bet jie atlieka du syk 
mažiau negu prieš pereitą karą. 
Kokia išeitis bus surasta, nie
kas tuom tarpu negali pasaky
tu ... J j

— o —
Bet iš kitos pusės padėtis nė

ra taip bloga, kaip įsivaizduo
jama. Žmonės šiandie turi už
ėmę didesnes patalpas, negu 
1922 metais- Kai rendos neaukš 
tos, tai vienas asmuo laiko iš
tisą butą ir nenori nieko pri
imti. Divorsuoti asmenys turi 
atskirus butus; pavieniai daro 
tą patį. Jeigu rendos būtų aukš
tesnės, tai jie to neišgalėtų da
ryti ir butus perleistų šeimoms. 
Taigi ir rendų kontrolė iš vie
nos pusės yra naudinga, iš ki
tos ne.

— o —
Valstijos sekretoriaus Mar

shall'© viešas raportas apie ne
pavykusią taikos konferenciją, 
aiškiau nušvietė mūsų vyriau
sybės nusistatymą Vokietijos 
ir Austrijos atžvilgiu. Pasirodo, 
jog Amerika jau turi ginti bu
vusių priešų interesus nuo gro- 
boniškos Rusijos, kuri bando 
uždėti jiems amžiną morgičių.

Marshall nenustojo vilties į 
galutiną susitarimą, tačiau toks 
susitarimas nenumatomas Ame
rikos pamatinių principų sąs
kaitom Kaip tai nebūt, bet iki 
taikos dar labai tolimas kelias. 
Tikrenybėje, ji ne artiėja, bet 
tolsta.

— O —
Londono spauda pradeda dau 

giau rašyti apie tiesiogines de
rybas tarp Anglijos ir Sovietų 
Rusijos, apie "savitarpinės pa
gelbės" paktą- Pasak laikraščio 
"Times", Stalinas norėtu, kad 
anglai atsipalaidotų nuo Ame
rikos ir negelbėtų jai, ištikus 
kariniam susirėmimui tarp So
vietų ir Jungtinių* Valstijų.

Jeigu anglai sutiktų tu tuom, 
tai jie patys sau užsinertų kil
pą ant kaklo. Jei Sovietai šian
die susilaiko nuo Anglijos sprog 
dinimo, tai tik dėka Amerikai.
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Importuoti I Baltijos Kraštus Maskoliai Piešia Vietinius
Įspėja Anglų Valdžią 
Nepripažinti Baltijos 
Šalių Aneksijos

Atviras Laiškas Londono 
"Times"

Visa eilė žymių Anglijos mok 
slininkų, dvasiškių ir rašytojų 

i paskelbė Londono “Times” laiš
ką, kuriame išreiškiama vilties, 
jog besiderant apie naują drau
gingumo sutartį su Sovietų Ru
sija, anglų valdžia nepripažins 
Maskvai de jure Baltijos kraš
tų-

Pastarųjų prijungimas prie 
Sovietų Rusijos buvo atliktas 
nelegaliai ir laužant anksčiau 
padarytas sutartis. Užgirimas 
to smurto giliai pažeistų tarp
tautinę moralybe. Toliau laiš
ke sakoma: “Jeigu tautos nepil
dys sutarčių, kurias iškilmingai 
pasirašė, tai kokia viltis išlai
kyti taika? Galutinai sumušus 
Vokietiją. Rusijai nebėra pama
to bijotis tų mažų šalių.”

Pataria Neužtvirtinti 
Taikos su Italija

—J------------

Buvęs valstijos sekretoriaus 
padėjėjas-Adolph A. Berle, Jr. 
ragina Senato komisija atidėti 
ratifikavimą taikos sutarties su 
Italija- Jo nuomone, patvirtinus 
taikos sutartį su Italija, Jung
tinių Valstijų ir Anglijos ka
riuomenė turės būti ištraukta.

Kadangi pati Italija neturi už 
tektinai apsaugos, tai ji gali 
greitai patekti į bolševikų ran
kas. Italija esanti tokioj pat 
padėtyje, kaip ir Graikija. Syki 
vakarų demokratijos paliks vie
nų viena, bolševikai bematant 
ims briautis iš Jugoslavijos.

Cleveland© grupės organas 
primena, jog toji grupė neno
rinti įeiti į bendrą darbą su A- 
merikos Lietuvių Taryba dėlto, 
kad nenori: "pasiimti ant savo 
pečių didelę Tarybos bėdų ir 
klaidų naštą..." Žinoma, visai 
kitaip būtų, jei tai grupei tek
tų tiktai kreditai ir pagyrimai, 
o kitoms srovėms tik sunkių 
darbų našta. Dykaduoniai sū
neliai kitaip ir negali galvoti.

Dažniau ir dažniau girdime 
pranešimų apie Vatikano neofi- 
ciales derybas su varšuviečiais.
Bažnytiniai organai, paruošda- 
mi tam dirvą, skelbia, jog Va
tikanui ne tiek rūpi politiniai 
dalykai, kiek žmonių sielų iš
ganymas- Girdi, padarius kon
kordatą kad ir su raudonais 
kvislingais, tikintieji įgys tam 
tikrų teisių ir palengvinimų.

Kalbant apie tai, prisimena 
pati pabaiga 18-to šimtmečio. 
Lietuva ir Lenkija buvo pri
jungtos prie carų imperijos. 
Popiežius Benediktas norėda
mas šio to išsiderėti iš Ekate- 
rinos, patarė lietuviams ir len
kams ištikimai klausyti carie- 
nės ir melstis už Ją.

Lenkai Kaltina Anglus Už
Neišlaikymą Savo Pažadų

Aukščiausias Sovietas 
Lenkijoj Iš 6 Žmonių

Išrinktasai Lenkijos “seimas” 
posėdžiaus vos 3 mėnesius į me 
tus. Popierinę savo galią jis pa
vedė “Valstybės Tarybai” arba 
Aukščiausiam Sovietui, sudary
tam iš šešių žmonių. Jo pirmi
ninku yra komunistas Bieruta. 
Kiti nariai, arba tiesiai komu
nistai arba jų pataikūnai, yra 
šie: W- Kovalski, St. Szwalbe, 
R. Zambrowski, W. Barcikows- 
ki, Dr. H. Kolondzejski.

Tame soviete yra sukoncen
truota aukščiausia galia. Per jį 
Maskva skelbia tam kraštui įs
tatymus, kontroliuoja adminis
tracijos aparatą, užsienio ir vi
daus prekybą.

Pranašauja Jog Gegužio 
Mėnuo Bus “Šlapias”

Pereitas balandžio mėnuo, lie
tingumo atžvilgiu buvo rekor
dinis. Bet, oro pranašai tikrina, 
jog ir šis gegužio mėnuo neat
siliks nuo savo pirmtakūno. 
Tuo būdu gal bus sumušta 40 
metų rekordai del balandžio ir 
gegužio mėnesių.

Toks “šlapumas” jau pridarė 
nemažai nuostolių. Prisibijoma, 
jog nuolatinis lietus gali paskan 
dintų daug laukų-

Policija Nenoroms Gel
bės Eilių Knygos 
“Prestižui”

New York. — Policija įsilaužė 
į Random House, Inc. ir kon
fiskavo 10 kopijų Vincent Mc-
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Didžiuma Estijos Sostines 
Ta 11 i no Gyventojų Y ra Rusai

Churchill Nustatė Lenkų
Sienas Vakaruose

Tas Buvę Padaryta 1944
Metais — Sako Lenkai

Išgirdę, kad Maskvos konfe
rencijoj Marshall ir Bevin ne
sutiko pavesti Lenkijai “dabar
tinių” sienų vakaruose, Londo
no lenkai piktai priminė, jog 
Churchill jau " lapkričio mėn. 
1944 metais pažadėjo jiems tiek 
žemės iš Vokietijos, mainais už 
Curzono liniją.

Churchilliui artimi žmonės, 
kurie anais laikais buvo val
džioje, nuneigia faktą būk len
kams buvo pažadėta tiek žemių, 
kiek jie dabar reikalauja.

Visas Miestukas Iš Syk’ 
Nupigino Kainas

Pottstown, Pa- — Šiam mies
tukui, turinčiam 20,000 gyven
tojų, ne kaip sekėsi biznio at
žvilgiu. Krautuvės skundėsi 
pirkėjų stoka ir dideli invento
riai nesijudino. Bet štai vietinis 
prekybos butas nusprendė su
mažinti kainas nuo 10 iki 50%. 
Visos krautuvės sutiko ir biznis 
kaip matai įkaito. Gera nuotai
ka įsiviešpatavo visur.

Hugh eilių knygos. Tuom pat 
sykiu knygos leidėjui buvo į- 
teiktas pašaukimas stoti į, teis
mą už “spausdinimą nepadorios 
literatūros”.

Leidėjas Bennet Cerf nė kiek 
nenusiminė. Jis mano, jog toks 
policijos žygis geriausiai išgar
sins tą kūrinį. •

Panaikino Suvaržymus 
Namų Statybos 
Medžiagai

Washington- — Vienų užsimo 
jimu Atstovų Butas 127 balsais 
prieš 48 panaikino valdžios kon 
trolę ant medžiagos namų sta
tybai. Daugelis reikalavo pakel
ti rendas bent 10 nuoš. nors tas 
klausimas nebus svarstomas iki 
birželio mėn.

Vienok, statybos pagreitini
mui to vieno tarimo ’ neužteks. 
Reikėtų sureguliuoti taip pat ir 
medžiagų kainas, kurios dau
giausiai prisidėjo prie statybos 
susmukimo.

Cechai Išvijo Iš Savo 
Krašto Pustrečio 
Miliono Vokiečių

Neseniai iš Karlsbado, Cecili
jos, išvyko paskutinis transpor
tas vokiečių. Nuo pereito pava
sario į amerikiečių zoną išgui
ta 1,415,000 vokiečių, o į sovietų 
zoną — arti miliono. Visi jie 
buvo priversti palikti savo na
mus, ūkius, dirbtuves ir kito
kius biznius- Pasiimti galėjo tik 
tą, ką patys panešė, tai yra mai 
sto ir drabužių.

Toks masinis žmonių trėmi- v
mas ir jų turto konfiskavimas 
dar labiau padidino skurdą cen- 
tralinėj Europoj. Cechai gi pa
sipelnė, nes gavo už dyką be
galo daug turto. Tačiau, ilgai
niui jie pamatys ir kitą medalio 
pusę. Išvijimas patyrusių tech
nikų, amatninkų ir pramoninin
kų neigiamai atsilieps į Cecho- 
slovakijos pramonę ir eksportą.

Brangiausias metalas yra ak- 
aktynium, kuris išleidžia stip
resnius spindulius už radium. 
Viena to metalo uncija kainuo
ja milioną dolerių.

Sovietai Nori Paimti 
Į Savo Rankas Visą 
Vokietiją-Sako Dulles

Aiškiau Nušviečia Maskvos 
Konferencijos Eigą

Sekretoriaus Marshall patarė
jas ir republikonų partijos at
stovas taikos derybose Maskvo
je — John Foster Dulles aiškiau 
nušvietė tos konferencijos eigą 
negu Marshall. P-nas Dulles 
pabrėžė, jog konferencijoje at
likta mažiau, negu buvo tikė
tasi.

Sovietų Rusijos užsimojimas 
atkurti stiprią, centralizuotą 
Vokietiją, kurią valdytų komu
nistai, buvo priežastimi del ku
rios derybos suiro- Maskvai esą 
svarbu paimti savo kontrolėn 
vokiečių industriją ir pakinkyti 
ją saviems reikalams. Sekant tą 
planą, visos darbininkų unijos 
taipgi būt centralizuoto Vokie
tijos režimo kontrolėje. Su tuo- 
mi vakarinės demokratijos ne
galėjusios sutikti.

Penkių Metų Maldos Už 
Stalino “Atsivertimą”

Baltimore. — Penkių metų 
maldos ir “pakutavonės” yra 
numatytos už atvertimą Rusi
jos į tiesų kelią. Gegužės mėne
sio pradžioje daugelyje Romos 
Katalikų vyskupijų įvyks spe
cialios pamaldos ir rąžančių 
kalbėjimai. Tikintieji bus kvie
čiami pasniinkauti nuskirtu lai
ku ar šiaip užsidėti bausmes.

Visas šis judėjimas neturįs 
anti-sovietiškos tendencijos; tai 
yra tik bandvmas išmaldauti 
Dievo kilnių permainų Rusijo
je- Po penkių metų viso to re
zultatai bus pranešti Panelės 
Švenčiausios stovylai Fatimoje, 
Portugalijoj, kuri pareiškusi to
kį pageidavimą.

Šaukštu ežero neišsemsi.

BOLŠEVIKAI NEAPGAVO LIETUVOS
PARTIZANU AMNESTUOS PAŽADAIS
Komunistu "Amnestija" 

4.

Lietuvos Partizanams

Po nepasisekusio partizane 
“likvidavimo” komunistų val
džia bandė susikalbėti su par
tizanais geruoju, norėdami su
skaldyti partizanų vienybę ii 
palaužti kovos dvasią. Ji dar 
1945 metais paskelbė partiza
nams “amnestiją”: tie, kurie nu
stosią kariauti ir pasiduosią ge
ruoju, nebūsią baudžiami. Jie 
galėsią be jokio pavojaus išeiti 
iš miškų ir grįžti į normalų gy
venimą. Taip pat gausią darbą 
ir tarnybas. Šis pažadas suvilio

Atgabenti i Estiją Rusai 
Užpuldinėja Vietinius

Stockholm. — Tarpe atgaben
tų į Estijos pajūrį rusų ir rau
donosios kariuomenės įvyksta 
dažni susirėmimai. Ypatingai 
stiprių riaušių pasitaiko pajū
ryje, Paldiski apylinkėje, 15 my 
lių į pietus nuo Tallino.

Vietoje išbėgusių arba išvež
tų į Rusiją estų, Sovietai atga
beno savo žvejus nuo Peipos 
ežero, šiaurėje. Tiems žvejams 
buvp pažadėti nauji, didesni 
laivai, kurių negavo. Vienas pa
bėgęs į Švediją kolonistas pa
sakoja, jog jie buvo verčiami 
žvejoti Baltijos jūroje mažuose 
ežerų laiveliuose, kurie neat
laiko jūros bangų.

Atvežtieji greitai pradėjo už
puldinėti artimiausius ūkius ir 
plėšti kas tik pasitaikė- Raudo
noji policija dabar juos gaudo 
ir siunčia atgal. Sovietinė val
džia stengiasi ^apvalyti Estiją 
nuo estų ir jū vieton gabena 
maskolius. Talline rusų kalba 
dažniau girdima, negu estų. Ge
riausi ūkiai jau apgyvendinti 
rusų kolchozninkų.

Nauji Automobilių 
Modeliai Tik už Metu

Tik už metų laiko automobi
lių industrija sugebės išleisti 
skirtingesnius modelius, negu 
turime dabar. Tokią nuomonę 
išreiškė Henry Ford II. kalbė
damas spaudos klube. Jis taip 
pat priminė, jog pirkėjai tikisi 
susilaukti ir pigesnių automobi
lių. Fordas išreiškė nepasiten
kinimą valdžios kišimusi i dar- v *•
bininkų ir darbdavių santykius.

Vėliausias mėnulio užtemi
mas buvo gruodžio 18 dieną, 
1945 metais.

Kiniečiai naudojo akinius jau 
prieš Kristaus laikus. __ 

jo tik keliolika.
Iš pradžių su grįžusiais elgė

si švelniai. Tai truko neilgai. 
Greit jiems buvo pasiūlyta tar
nauti enkavedistams, išduodant 
senus kovos draugus. Jei nesu
tiksią, būsią areštuoti ir ištrem
ti į Rusiją. Tie, kurie atsisakė 
tarnauti okupantams, buvo tuoj 
suimti ir ištremti iš Lietuvos. 
Kiti, sutikę bernauti enkavedis
tams, buvo laisvi, bet jie patys 
pabėgo į mišką ir tęsė su gin
klo draugais žūtbūtinę kovą. Jų 
gi šeimos buvo suimtos ir iš
tremtos i Sibirą, o turtas kon
fiskuotas.
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Sekantis Karas Prie Šiaurės Poliaus

Admirolo Byrdo kelionė į Šiaurinio Polio sritis turėjo ne 
vien geografinio ar sporto pobūdi. Pasak vietinių žinovų, toji 
ekspedicija turėjo ištirti poliarines sritis, kuriose gali išsivys
tyti didžiausias susirėmimas tarp raudonosios diktatūros ir de
mokratijos.

Braškančio šąlčio krašte, kur nesimato saulės, o pasirodo 
tik aušra, susidurs dvi didžiausios galybės pasaulyje. Byrdo 
ekspedicija ištyrė ne vien žmonių patvarumą, bet ir medžiagos 
atlaikyma; ji apsipažino su klimato sąlygom amžinos žiemos 
srityje. Visa tai buvo atlikta su žinia Kanados valdžios, kuri 
taipgi supranta gręsiantį pavojų.

Žinovai tikrina, jog Amerika esanti pasirengusi tokiam 
karui. Svarbiausia rolę jame sulos chemija ir kitokios mokslo 
šakos. Dabartiniu laiku Jungtinių Valstijų sienos esančios to- 
hmoj šiaurėj ir tas sienas kada nors reikės ginti.

Tremtiniai Apgynė Savo Teises

Vokietijoje išeinąs žurnalas “Varpas” paduoda keletą Įdo
mių faktų smulkmenų apie tremtinių kovas su amžinais UNR- 
RA “screeningais”. Pav. ten aprašoma toks dalykas:

Prieš kurį laika visus Amerikiečių zonos tremtinius sujau
dino žinia, kad kai kiak^e.-iretntinių stovyklose — Augsburge, 
Nnrtingene, Kemptene ir kitur — UNRRA pradėjusi naujus 
tremtinių tikrinimus. Ankietos susidėjo iš begalybės klausimų, 
kurie reikalavo asmeniškų žinių iš tremtinio praeities, statė 
grynai politinius klausimus ir reikalavo įrodomųjų dokumentų. 
Pasidarė padėtis, kad dokumentų neturint, tremtinys turėjo 
šalinamas iš DP, kaipo negalįs savo pareiškimų Įrodyti, o do
kumentus turintis taip pat turėjo būti šalinamas tuo motyvu, 
kaip, girdi DP gali išviso dokumentus turėti !

Tremtiniams pareiškus protestus raštu ir žodžiu, pasiskun
dus Amerikiečių karinėms Įstaigoms, visas reikalas paaiškėjo 
kaip neteisėtas UNRRA’os sauvaliavimas. Amerikiečių karinės 
vadovybės USFET G-5 atstovas net pareiškė, kad kai kurie 
UNRRA’os Teamai šiuos patikrinimus darė tikslu išgauti Mas
kvai ir Varšuvai vertingų informacijų, kad ištardytieji DP ga
lėtų būti šantažuojami pasidaryti slaptais tų vyriausybių agen
tais ir davė suprasti, kad tuo reikalu būsiąs vedamas UNRRoje 
masinis tardymas, nes reikalas einąs apie didelę grėsmę sau
gumui- Aišku, kad šie UNRRos patikrnimai tuoj buvo nu
traukti.

Tačiau taip pat iškilo aikštėn, kad dar vienas DP patikri
nimas gali būti, nes pagal pereitų metų rugpiūčio mėn. UNRos 
Tarybos nutarimą Ženevoje visi DP dar kartą turi būti pati
krinti, kiek jie tinka gauti UNRRos aprūpinimą, ar asmeniškai 
nori grįžti namo arba gali būti Įkurdinti kuriame kitame krašte. 
Tačiau USFET štabas patikrino, kad tam reikalui nebuvo už
planuotas joks apklausinėjimas ir dar nėra nustatyta, kokiu 
būdu ir kas dar vieną DP patikrinimą praves.

Iš šio įvykio tremtinių bendruomenės gali įsisąmoninti, kad 
ne visi UNRRos veiksmai gali būti teisėti ir kad tremtiniams 
reikia būti budriems savo teises beginant.

Komunistų Spauda Apie Partizanus

Ypatingai smarkia akciją prieš partizanų veiklą komunistų 
spauda Lietuvoje ėmė varyti 1946 metais. Komunistai, neį
veikdami partizanų ir nesitverdami apmaudų, biauriausiais 
žodžiais kolioio Lietuvos laisvės gynėjus. Vadina juos žmog
žudžiais, banditais, vokiškais bernais, buržuazinės santvarkos 
atkūrėjais. Si spauda stengiasi pačius komunistus įtikinti, kad 
partizanai tikrai yra tokie, nors nei komunistai, nei patys ra
šytojai tam netiki. Daugumos lietuvių tie plūdimai nei nepa
siekia, nes komunistinių laikraščių lietuviai beveik neskaito. 
Tą pripažįsta ir patys laikraščiai, skųsdamiesi sėdį giliame 
bankrote dėl skaitytojų stokos.

Kaip sunku komunistatas kovoti prieš patriotinį lietuvių 
pasipriešinimą, galima matyti kad ir iš šių kėlių komunistinės 
spaudos ištraukų:

SANTAKA

“Komjaunimo Tiesa’’ rašo: “Lietuvos respublikoje' komu
nistinė statyba vyksta žiaurios klasinės kovos sąlygotais. / Lie
tuvoje buožiniai nacionalistiniai gaivalai neriasi iš kailio,-steng
damiesi stabdyti tarybų valdžios pradedamų žygių vykdymą,

PER MANO 
KOŠTUVĄ

skleisdami gyventojų tarpe provokacinius gandus, kurstydami 
neapykantą, nepasitikėjimą lietuvių, rusų, baltarusių, žydų, 
lenkų ir kitų tautybių tarpe.”

“Trakiečių Šūkis” taip pat ne mažesne koliojimųsi graž
bylystę parodo: “darbas vyks aršios klasinės kovos aplinkybėse. 
Sutramdyti dvarininkai, buožės, fabrikantai, iš pasalų kelia 
savo galvas ir sabotažų, gandais arba dalyvaudami banditų
gaujų likučiuose, nekaltų tarybinių piliečių užpuldinėjimais bei 
žudymais bando sudrumsti šaunų atstatomąjį kūrybinį darbą. 
Maskuodamiesi “nepriklausomybės” kauke, jie nori atkurti bur
žuazinę santvarką.”

Pati “Tiesa” rašo: Vietoje organizavimo negailestingos ko
vos su buržuaziniais nacionalistais ir ginkluotomis jų gaujomis, 
vietoje aktyvaus darbo jaunimo auklėjimo srityje, pas kai ku
riuos komjaunimo apkomo darbuotojus pastebimas pasyvumas 
ir nusiminimas.”

Čia reikia pastebėti, kad partizanų gretas sudaro kaip ne
turtingieji ir vidutiniai valstiečiai, fabrikų darbininkai ir in
teligentai. Buožės tikrąja ta žodžio prasme jau išsklaidyti,, ar 
likviduoti, jeigu Lietuvoje ir buvo šiek tiek, kuriems tas var
das būtų tikęs-..

Aužvalaa...
MAINE VALSTIJA GERIAU 
SUPRATO REIKALĄ

Nelabai seniai į Maine vals
tijos legislatūra buvo įneštas bi- 
lius, kuris numato apgyvendini 
mą toje valstijoje tūkstančius 
tremtinių, kurie dabar yra Eu
ropoje ir kurie nukentėjo nuo 
totalitarinių režimų. Biliaus au
torius Pierce, savo paaiškinime, 
primena jog Maine valstijai rei
kalinga žmonių, kurie dirbtų 
ūkiuose arba prie miškų pra
monės- Tuom pat sykiu naujai 
atvykę sustiprintų toje valsti
joje biznį ir demokratines in
stitucijas.

Bet čia atsiranda viena kliū
tis. Jokia valstija negali priim
ti Įstatymo, kuris priešintųsi 
federalei konstitucijai. O pagal 
konstitucija, imigraciją kontro
liuoja ne valstijų legislatures, 
bet kongresas. Tačiau minėtas 
Pierce bilius galima bus tinka
mai išnaudoti pravedimui nese
niai Įnešto į Kongresą biliaus, 
apie įsileidimą i Ameriką 400,- 
000 nekvotinių ateivių iš trem
tinių tarpo.

LIETUVIU DELEGACIJA 
ANGLIJOJE

Vasario 22 d. į Londoną buvo 
atvykusi lietuvių delegacija su
sidedanti iš M. Krupavičiaus, 
V. Sidziko ir p. M. Avietėnai- 
tės. Kovo 2 d- M. Krupavičius 
kalbėjo lietuvių susirinkime 
Glasgove. Tą paičą dieną Lon
dono ir apylinkės lietuvių su
sirinkime, įvykusiame Šv. Mo
nikos Salėje, kalbas pasakė kiti 
atstovai — V. Sidzikas ir p. M. 
Avietėnaitė.

NAUJAS IMIGRACIJOS 
BILIUS TURI GERU 
IR BLOGU PUSIU 4. V

Į Atstovų Butą yra įneštas 
bilius (H. R. 2933), liečiantis 
imigraciją ir apie jį tenka pla
čiau pakalbėti. Biliaus autorius 
yra kongres. Fellows, rep. iš 
Maine. Ji remia vyriausais pro
kuroras T- C. Clark.

Pagal tą įstatymo projektą, 
visi svetimšaliai kurie atvyko 
nelegaliai bėgyje pastarųjų, sep
tynių metų, arba tie, kurie tu
rėjo vizas, bet vizų terminas 
užsibaigė turės būti priskaityti 
kaipo teisėti imigrantai. Išimtį 
sudarys tik tie, kurie buvo nu
teisti už kriminalinius prasižen
gimus.

Bet tai dar ne viskas. Tame 
'bihuje vienas nepageidautinas

“pridėčkas”. Visi tie legalizuo
ti imigrantai bus priskirti prie 
savo šalių kvotos. Tuo būdu 
originalinės kvotos, kurios ir 
taip yra mažos, dar labiau bus 
susiaurintos.

Todėl patį bilių reikia pa
remti, bet toji priesaga turi bū
ti atmesta. Ištikro, jeig^p jau da
roma kam nors malonė, tai ji 
neprivalėtų būti sąskaitoje tų, 
kurie laukia Įvažiavimo iš trem 
tinių stovyklų.

Jeigu to nepadarysime, tai 
Lietuvos kvota, turinti išviso 
386 vietas visiškai sutirps bent 
vienų ar dviejų metų bėgyje.

AUSTRIJOS STRATEGIŠKA 
SVARBA CENTRO EUROPOJ

Sekant pastarųjų laikų Įvy
kius, kai kam gal keistai atrodo 
delko Jungtinės Valstijos taip 
stipriai gina Austrijos reikalus 
ir priešinasi Maskvos užma
čioms pavergti ir tą kraštą. 
Austrija yra kelias į Balkanus, 
į Italiją ir į pačią Vokietiją.
Kas kontroliuoja Austriją, tas 
valdo centralinę ir pietų Eu
ropą. Įsirioglinus rusams į Au
striją, Italija atsidurtų Stalino 
kišeniuje.

Tėviškės Aidas
Dangaus mėlynėj debesėlių luo

tai,
Svajonės kyla virpančia gija;
Per plačią jūrą, per kalnus 

snieguotus,
Aukštyn, tolyn, kur ošia Baltija.

Nūnai Italijos žiedai kiti, 
Nesako sielai ši šalis jau nieko, 
O Lietuvon dar vartai užkelti, 
Ir mūsų laivas seklumoj palieka.

Kas nuramins, kas širdį nūn 
paguos?

Kas palydės per ilgesį ir gėlą 
Ir laisvės gandą iš tėvynės duos,

Kad ji gyvent iš naujo prisikėlė?
Ir skamba balsas iš tėvų šalies: 
Mes tikime, teisybė nugalės!

— P. Babickas.

Geras Žinovas

Teisėjas kreipdamasis į liu
dininką (vyrą) — Viengungis ar 
vedęs?.

Užklaustasai sunkiai atsikve
pia. Teisėjas diktuoja “Vedęs”.

Paskiau teisėjas atsikreipia į 
moteriškę liūdytoją: < .

— Mergina ar jau ištekėjusi?
Moteriškė atsidusta. Teisėjas 

diktuoja: “Mergina”.

VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI I TALKA
PRAVESTI ŠALPOS FONDO VAJU £

Viskas dabar eina atvirkščiai:
Apiplėšdami svetimus, bolše

vikai pasidarė kapitalistais, o 
visus kitus pavertė proletarais 
ir savojo kapitalizmo vergais.

Laiškai iš Lietuvos virto to
kia retenybe,, kad juos net išti-
sai perspausdina staliniška span 
da Amerikoje.

Vienas Kauno universiteto 
profesorius savo paskaitoje a- 
pie orą pasakė: “Aukštesnės 
srovės dažnai prispaudžia že
mesnes ir tada įvyksta audros.”

Sekančia diena komunistinė w V
žvalgyba suėmė jį už agitavimą 
prieš sovietų valdžią.

Pagarsėjusios clevelandiečių 
grupės vadas atsiliepė spaudoje 
sekančiai:

“Mes nieko prieš neturime 
prieš ALT (Amerikos Lietuvių 
Tarybą) kaip prieš organizaci
ja-”

Taigi, taigi! Viskas būt gerai 
jei mažiau būtų tų prieš, o dau
giau už. Tas pats vadas tame 
pat straipsnyje tarybos veikė
jus išvadina demagogais, apga
vikais ir pan.

Ištikro pasitaiko, jog kaiku- 
rie vyrai pavirsta į paprastas 
bobas!

Vienas Anglijos dvasiškis, 
kun. W. G. Hargrave Thomas 
pataria, kad paaugusios ir neiš
tekėjusios merginos pasirūpin
tų įsigyti kūdikių- Tuomi jos 
patenkintų moterišką instinktą 
ir padaugintų Anglijoje gyven
tojų skaičių.

Čia yra, taip sakant, viena 
^medalio pusė. Ar nevertėtų dar 
paraginti ir senbernius, kad jie 
pasirūpintų sukurti šeimyninį 
gyvenimą ir tuomet viskas būt 
tvarkoje.

Valstijos sekretorius Marshall 
savo kalboje per radio pasakė, 
jog Maskvos konferencija išaiš
kinusi bent vieną dalyką; bū
tent ko siekia Sovietų Rusija.

Mano supratimu tą jau buvo 
galima seniai patirti iš lietuviš
kų laikraščių.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

Vieni žmonės perdaug atsida
vę tai dienai ir visiškai pamirš
ta apie rytojų. Jie yra vėjagau- 
dos. Kiti vėl perdaug rūpinasi 
ateičia — tai bailiai ir nenuo
ramos-

Gelbėkime Tremtinius 
Lietuvius, Vargstančius 
Europoje

80,000 lietuvių tremtinių del 
bolševiku teroro negali grižti 
į savo tėvynę — Lietuvą. Visų 
jų akys ir mintys yra nukreip
tos į Ameriką ir Amerikos lie
tuvius.

Tik amerikieičų lietuvių gai- 
lėstanga širdies gali palengvin
ti jų kančias ir vargus. Su aša
romis akyse tremtiniai priima 
gautus pavienius Amerikos siun 
tinius ir per BENDRĄ AMERI
KOS LIETUVIŲ ŠALPOS FON 
DĄ jiems ateinančią paramą.

Tam didžiam tremtinių su- 
šelpimo darbui, visoje Ameri
koje vyksta $525,000.00 vajus-

Illinois valstybės Bendram 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do (BALF) vajui pravesti yra 
sudarytas vieningas Chicagos 
lietuvių veikėjų VAJAUS KO
MITETAS.

Vajaus Komitetas kreipiasi į 
visus lietuvius ir jų organiza
cijas ir šalpos prietelius nelie
tuvius prašydamas aukos.

PATS DIDYSIS BENDROJO 
AMERIKOS LIETUVIŲ ŠAL
POS FONDO (BALF) vajus Il
linois valstybėje yra vykdomas 
gegužės, birželio ir liepos mė
nesiais.

BALF Centro yra . paskirta 
Illinois valstybei $125,000. kvo
ta.

Šiam didžiam vajui pravesti, 
Vajaus Komitetui būtinai rei
kalinga daug pagelbininkų, nu
matytai rinkliavai dėžutėmis,

i vaikščijimui pas pavienius as- 
jmenis, išplatinti vajaus propo- 
gandinių lapelių ir kitiems Jū
sų rajone darbams atlikti. Pra
šome geros širdies lietuvių pa
daryti pasižadėjimą prisidėti 
darbu vajaus metu. Nuo mums 
pagelbininkų skaičiaus didumo 
priklausys ir viso vajaus pasi
sekimas-

Savanoriai registruokitės pas 
BALF skyrių ar savo draugijų 
valdybas. Pasižadėjimai priima
mi ir Vajaus Komiteto raštinė
je, 840 West 33rd Street, telef. 
YARds 4789.

Illinois Valstijos BALF 
Vajaus Komitetas.

Virsta Kitaip
Mažiau Skyrybų

Pranešama, kad šiais metais 
Amerikoje sumažėjo skyrybų 
skaičius. Tas motyvuojama tuo, 
kad:

1) Mobilizuoti vyrai grįžo ir 
moterims nereikia naujų ieško
ti.

2) Moterys atleistos iš darbų 
ir dabar jos daugiau būna na
muose ir rūpinasi vaikais ir 
maisto paruošimu-

3) moterys turi mažiau pini
gų, o skyrybos yra brangus rei
kalas. Beto sunku gauti naujų 
butų. Toliau, šiuo metu susily
gino moterų ir vyrų skaičius 
Amerikoje ir yra tendencijų 
moterų skaičiui kilti, gi vyrai 
per karus išžudomi.

£

Žodžių prasmė dažnai apvir
sta aukštyn kojom. Dabar ame- 
kiečiai didžiuodamiesi vadina 
save “yankiais”.

Seniau Mass, valstijos indi- 
jonai tuo žodžiu keikdavo at
vykstančius pas juos anglus.

Aną dieną bolševikų “Vil
nis” parašė:

“Tarybų Sąjunga stoja už vie 
ningą Vokietiją, už centralizuo
tą jos valdžią ir tuo patrauks 
vokiečius savo pusėn.”

Taip, Stalinas turi būti visų 
Vokiečių patronas ir vadas, vie
toj amžino atilsio Hitlerio.

— Ar galėtum Tamsta nufo
tografuoti mane jaunesne?

— Taip, bet reikėjo ateiti 
prieš 10 metų.

— •
Neužilgo didžiuma Jungtinių 

Tautų bus vadinamos jungo 
tautos, būdamos Maskvos “glo
boje” — Eolas-

Liturgika yra mokslas apie 
religines apeigas srba ceremo
nijas

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- 
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 4 
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- ’ 
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

GERA VIETAPELNINGAMTAUPYMUI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND 

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS

Laidotuvių DirektoriusS

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
"'At . nas CICero 2103

Mūsų patam yra greita* mandagus ir Jūsų finanai&k® 
stoviui prieinamt.B.
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^sėkmingas Žuvavimas

anglai vakarop nuėjo žu- 
Pasirinko tinkamą vietą 

lito ir numetė meškeris. 
sėdėjo iki aušros. Pagaliau 
šgirdo kaip pro tilto apa
rėjo rytmetinis traukinys.

Berniukas Apgynė Tėvą Nuo 
Buliaus

Gordon Loomans, iš Bran
don, Wis. išvedė i lauką dviejų 
metų bulių. Vedant atgal Į tvar 
tą, bulius pradėjo draskytis, 
parmetė farmeri ant žemės ir 
Įvarė ragą i koją. Būtų visai jį 
subadės, jei ne farmerio 13 me
tu sūnus Howard, kuris šoko 
prie buliaus, pagriebė reteži ir 
pradėjo tampvti. Bulius atsi- 
traukė ir šoko prie berniuko, 
bet tas snėio apsiginti lazda.

Norėjo Kuom Nors Aisilygnti

Vienas padauža užėjo Į ‘'Sal
vation Army” patalpas Goshen, 
Ind. Gavęs užkasti jis iš man
dagumo pasiliko pamaldose ir 
atydžiai klausėsi apie žmonių 
išganymą- Visai natūralu, kad 
jis pasijuto skolingas tokiai ge
rai ištaigai ir norėjo kuom nors 
atsilvginti.

Jam išėjus, ant staliuko su
rastas raščiukas: “Pataisiau 
jums elektros miterį taip, kad 
dabar jums nebereikės mokėti 
uz sviesa...”

Pagavo Žuvį — Tapo 
Milionieriu

Iš Tiensin. Kinijos, praneša, 
jog neturtingas žvejis Jung 
Chao pagaliau sugavo viena žu
vį ir tapo vietiniu milionieriu. 
Viduryje 300 svarų žuvies jis 
surado keturius deimantinius 
žiedus, kurių vertė siekia 60 
milionų kiniškų jenų arba — 
$9,000. Vienas tų žiedų priklau
sė japonų generolui Jamato, ku
ris dingo jūroje be žinios 1943 
metais.

Sukilimas Lietuvoje Prieš
Rusus 1849 Metais

Ne daugeliui žinoma, jog Lie
tuvoje buvo įvykęs maištas 
prieš rūsus ir 1849 metais. Jį 
paskatino panašūs judėjimai už 
laisvę Vengrijoje, Vokietijoje, 
Prancūzijoje ir Lenkijoj. Suki
limo diena buvo nuskirta di
džiajam ketvirtadieniui, 1849 
metais- Tikrasiais vadovais bu
vo du broliai: Pranas ir Alek
sandra Dalevskiai.

Susirėmime su rusais daugiau 
šiai dalyvavo jaunuomenė, tu
rėjusi gana entuziazmo, bet be 
karinio patyrimo. Tie jaunuo
liai greit buvo likviduoti. Da
levskiai, rašytoja Klimanskaitė, 
poetas Zaviša tapo išgrūsti į Si- 
bira

Negalėjo Atspėti

Anglijos premieras Attlee 
grižo su žmona į Londoną. Pa
keliui, Wilnecote, sugedo jiems 
automobilius. Jau buvo vidur
naktis ir gana šalta. Policinin
kas patelefonavo miestuko ma
jorui, kuris neužilgo atvyko ir 
pasikvietė pi'emierą į namus 
pasišildyti.

Virdamas arbata jis kalbėjosi 
su svečiais. Majoro žmona tuom 
tarpu pabudo iš miego ir atsi

liepė: “Tai tu vėl atsivedei ko
kį girtuokli 1” Apsivertus į kitą 
šoną ji užmigo-

Ji Nežinojo Paveikslo 
Vertės ir Išmėtė

Ne visi įvertinam savųjų dai
lininkų kurinius. Viena Chica- 
gietė būdama Lietuvoje 1938 
m- nupirko paveikslą didžiau
sio Lietuvos grafiko V. Petra
vičiaus. Paveikslas vadinosi — 
“Linų Rovėjas”. Grižus į Chi- 
cagą ji dovanojo tą kurinį savo 
seserei.

Nelabai seniai atvykęs iš už
jūrio dail. P. Kiaulėnas ėmė 
teirautis kas atsitiko su tuo 
paveikslu. Paklausias savinin
kės, toji atsakė jog paveikslą 
išmetė, nes neturėjo kur jo pa
kabinti. Jo tikra vertė galėjo 
siekti $1,000-

Lithuanistikos Skyriaus 
Penn. Universitete

Atrodo, jog Pennsylvanijos 
valstijoj lietuviškumas pasiekia 
aukščiausias mokslo sferas. Jau 
pirmiau Pittsburgho universite
te buvo įtaisytas Lietuvių Kam 
barys- Dabar Penna universite
te, Philadelphijoj įsteigtas Li
tuanistikos skyrius, į kurį pa
kviesti du žymūs profesoriai: 
Antanas Salys ir Vincas Krėvė

-Mickevičius.
Prof. A. Senn, to skyriaus ve

dėjas, ragina visus jaunus lie
tuvius pasinaudoti tomis pro
gomis ir Įsirašyti į tuos kursus, 
kurie bus naudingi jiems ir vi
sai tautai. Bolševikams paver
gus Lietuvą, visos jos mokslo 
įstaigos tapo susovietintos ir 
surusintos. Išgelbėjimui lietu
vių kultūros reikia ješkoti nau
jų priemonių užsienyje. Inicia
tyva prof. A. Senn, Pennsylva
nijos universitetas bando dabar 
ta atlikti.

Bet šio plano pasiekimui rei
kalinga visų Amerikos lietuvių 
kooperacija, ypatingai aukštus 
mokslus einančio jaunimo- Jei 
neatsiras užtektinai norinčių 

į studijuoti, tai kursai turės užsi
daryti.

H. Wallace Mato 
Tik Viena Akim

Apie Pasaulio Sąžinės 
Budinima

Henry Wallace savo prakal
bose, pasakytose vakarų Euro
pos valstybėse, padarė daug 
skystaprotiškų pareiškimų. Vie- 

Lnas iš tokių yra tas, kad , girdi, 
žydų partizanų pasipriešinimas 
anglams Palestinoj budina pa
saulio sąžinę.

Tas užsimerkėlis nemato ir 
skystaprotis nežino apie lietu
vių, latvių, estų, lenkų, balkanų 
tautų partizanus besipriešinan
čius Maskvos budeliams. Tų tau 
tų partizanų pasipriešinimas tu- 

i retų labiau žadinti pasaulio są
žinę, negu žydų partizanų pasi
priešinimas- Anglų valdymas 
nepalyginamai žmoniškesnis, ne 
gu Maskvos budelių.

Kai Wallace ir kiti jam pana
šūs vadai nuduoda to nematą 

I ir apie tai tyli, tai jų balsas, 
kaip to šunelio, neis į dangų.

— K. Norvaiša.

Skirtumas

— Koks skirtumas tarpe ko- 
raboratoriaus ir fraternizuoto- 
jo?

— Pirmasis padidina karinį 
priešo potencialą, o antrasis — 
gyventojų skaičių.

LIETUVIU UNIVERSITETO KLUBUI Amerikos Spaudos 
TENKA KREDITAS UŽ TA KONCERTĄ Atsiliepimai
Jaunimas Šį kartą Šauniai 
Pasirodė

•Praėjusi sekmadienį, Chicago- 
je, Lietuvių Auditorijoje, dau
geliui čikagiečių teko išgirsti 
nepaprastai puikų koncertą. Tai 
buvo Lietuvių Universiteto stu
dentų koncertas, surengtas su 
tikslu paremti tremtinius stu
dentus, Europoje.

Jei kam dar Lietuvių U-to 
Klubo studentų vardas nebuvo 
žinomas, tai iš po praėjusio sek 
madienio visi dalyvavusieji pri
simins ilgai studentus ir jų ža
vingąjį koncertą.

Drąsiai galima tvirtinti, kad 
studentai savo koncertu sumu- 
šo visus, Chicagoje, lietuvių 
rengtus koncertus.

Su nepaprastu kantrumu ir 
pasišventimu koncertui rengėsi 
ir daug darbo bei sumanumo 
įdėjo, Elena Skirmantaitė (pro
gramos komiteto pirm'.) Paul 
Lavens (klubo pirmininkas ir ■ 
vakaro ceremonijų meisteris), I 
Irena Mankutė (propogandos 
komieto pirmininkė) ir kiti klu
bo nariai.

Programoje pirmą kartą či- 
kagiečiai klausėsi žavingo Sofi
jos Admaitienės (Kauno operos

SLA. 134 Mot. Kuopos 
Linksmos Vakaruškos

Neabejotina, kad kiekvienas 
iš Lietuvos atvykęs dar nėra 
pamiršęs Vakaruškose Įgyto pa
silinksminimo, kuris paįvarina 
mūsų pilkas gyvenimo dienas-

Dabar, baigiantis svetainėse 
pasilinksminimų sezonui SLA. 
134-tos Moterų kuopos pastan
gomis yra rengiama Lietuviškos 
linksmos vakaruškos, kuriose 
bus galima tikrai lietuviškai 
pasilinksminti.

Minimo vakaro pelnas skiria
mas BALF ir našlaičiams.

Muzikali programą išpildys 
Suvalkieičų D-jos choras ir ki
ti, vadovaujant p-lei G. Želniu- 
tei.

Vakaruškos bus sekmadienį, 
gegužės 4 dieną, Hollywood Inn 
2417 W. 43rd St. Pradžia 5-tą 
vai. vakare. Bilietas 55c- Šokius 
griež puiki Pajaujo orkestrą, 
prie kurios ir jaunimas ir seni- 
msa galės smagiai pasišokti.

Kviečia visus atsilankyti.

The Hot Stove League

solistės) balso. Ji net du kartu 
buvo iškviesta pakartojimui.

Pavasariškom spalvom svyste 
Įėjo scenoje Elenps Vespende- 
raitės ir Algirdo Brazio meilės 
dainos.

“Ateitis” šokių grupė tautiš
kais rūbais žiūrovus valandėlei 
nukėlė į tėvų žemę — Lietuvą. 
O p-nia Daužvardienė savo pui
kia iškalba papildydama tautiš
kų šokių išraiškas, širdį verian
čiais žodžiais koncerto progra
mą jungė su pavergta Lietuva.

Pianistės Sylvia Sabonis Mc
Elroy, smuikininkės Lulu Ra- 
ben Micevičienės ir xylofonisto 
Anthony Brashy pasirinkti vei
kalai buvo be priekaištų išpil
dyti.

Bronius Budginas savo žo
džiais susirinkusiems davė pro
gą paaukoti tremtiniams virš 
200 dolerių.

Koncertą baigė visų mėgia
mas ir mylimas “Birutės” cho
ras vadovaujamas žymaus mu
ziko Jono Byansko.

Mieli kolegos, nenuleisdami 
rankų dirbkime ir toliau padė
dami Lietuvai, ir tremtiniams 
vedantiems milžiniška kova už 

C u
savo laisvę bei žmogaus teises-

— B. Budginas.

Pavasarine Dainų Šven-L
te Įvyks Ši Sekmadieni

Ją Rengia L. Vyčių Choras

-.Lietuvos Vyčių Choras, jauno 
muziko Leonardo J. Šimučio 
vadovaujamas, yra gerai pasi
ruošęs dainų šventei — koncer
tui- Jis bus sekmadienį, gegužės 
mėn 4 d. Šv. Kryžiaus parap. 
auditorijoj, Town of Lake. Cho
ras, kurio nariai bus pasipuošę 
gražiais ir margais lietuviškais 
kostiumais, dainuos lietuvių 
liaudies dainas, originalius ir 
klasiškus kūrinius. Dainuos be 
akomponiamento — a cappella. ■

Į šio koncerto programą vieš
niomis yra pakviesta Šv. Kazi
miero Akademijos mokinės, ku
rios suvaidins gražų muzikali, 
iš Lietuvos tremtinių gyvenimo 
veikalą su dainomis ir lietuviš
kais liaudies šokiais. Veikalo 
vardas — “Man kvepia beržy
nai”.

Po koncerto bus šokiai prie 
geros Barows orkestros-

Bolševikai Panaudoja 
Buvusius Naziu Vadus

Laikraštis “Times-Union” iš
einąs Jacksonville, Fla. rašo:

The right which Russia 
would deny to others she 
claims for herself. It is not to 
be suppossed that all the while 
that the Soviets are denazifying 
the Germans they are not bu
sily engaged in sovietizing 
them. As a matter of fact, they 
carefully pick some of the 
staunchest former Nazis, it is 
reported, to become leaders in 
their program of communizing 
the Russian zone in Germany.

By the same token there is 
no extreme to which the agents 
of Russia will not go to get a- 
cross the Soviet doctrine in the 
United States. Their method is 
as totalitarian as the Nazi way 
and equally as ruthless. The 
difference between Russian and 
American ideas on the freedom 
of expression constitutes one of 
the principal differences bet
ween Western and Eastern “de
mocracy”.

Amerikos Politikai Atsisakė 
Nuo Pataikavimo

Sovietų organas “Izviestija” 
užpuolė J- Valstijas kam tos 
gelbsti Graikijai ir Turkijai be 
pritarimo Jungtinių Tautų or
ganizacijos. Atsakydamos į tai 
“Dalles News” Texas tvirtina:

If we don’t by-pass United 
Nations, Russia takes every
thing that Hitler had plus eve
rything else that Hitler want
ed. If that is not by-passing 
something, what is it?. But the 
proposed action in Greece is 
valstly more than a by-pass. 
Russia is not so devoted to UN 
that she can be greatly dis
turbed that it should be slight
ed. The inward fact of the 
Truman policy is that he asks 
us to stand up to Russia as we 
did not stand up to Japan when 
Japan took Manchuria away 
from China, as Chamberlain 
did not stand up to Hitler when 
Hitler took Austria and Czecho
slovakia, as nobody stood up to 
Mussolini when he took Ethio
pia.

Sacharina daroma iš smalos.

Miklus Sportininkai 
Šiais Laikais Atlieka 
Nuostabius Dalykus

Skraidymas Ore Ant Slidžių

Pirmą kartą Europoje šuoliai 
su ilgomis slidėmis — pašliūžo
mis buvo pravesti lygiai prieš 
50 metų.

Murzuschlage norvegas Sam
son nušoko 6 metrus ir tašyk 
tai buvo pastebėtinas įvykis. 
1941 m. Planitzoj vokietis Geh
ring pagerino pasaulio rekordą 
iki 118 metrų (390 pėdų) Šian
dien mes tuo nesistebime ir tą 
ribą yra daug kas pasiekęs.

Tuo tarpu kai 1913 m. slidžių 
žinovas Huitfeld užsiminė apie 
specialę nuosklandą kur būtų 
galima pasiekti 100 metrų (330 
pėdų) ribą, daug kas jį apšaukė 
fantastu ir išjuokė. Betgi pa
žanga ėjo dideliais šuoliais ir 
buvusi fantazija šiandien eilinė 
tikrovė.

Šiandien svarstoma kiek iš
viso slidėmis galima nušokti. 
Pasigirdo balsų apie 150 metrų 
(425 pėdas) ir 200 metrų (660 
pėdų). Bet tai neįmanoma. Žmo 
gaus pajėgumo riba čia yra ap
rėžta. 200 metrų nušokti nega
lima, nes to neišlaikytų žmo
gaus kūnas. Savo rekordinio 
šuolio metu Gehring atsipalai
davo nuo nuosklandžio 105 ki
lometrų greičiu, pasiekė 61 me
tro (201 pėdos) aukščio ir nu
sileisdamas išvystė 133 kilome
trų į valandą greitį. Pagal mok
slinį apskaičiavimą gerai sūdė-

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.•

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE <

260 Broadway So. Boston, Mass.
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j Telefone SOU 3141 į

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI r(
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS U 

. PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
1 VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass. <
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Kitu atveju susiduriant su že
me būtų toks didelis slėgimas, 
kad šuolininkas neišlaikytų- 
Sveizare inž. Straumann pa
ruošė projektą su kritišku taš
ku 125 metrų riba. Teoretiškai 
tas ir bus pats didžiausais at
stumas.

Sustok. Pažiūrėk

Pranas ir Anupras išvyksta 
į užmiestį pasivaikščioti. Vienoj 
vietoj pastebi gelžkelio stulpą, 
o ant jo užrašą:

“Sustok, pažiūrėk, paklau
syk”.

— Visai kaip vedybiniame gy 
venime — ištaria Pranas.

— Ką? — stebisi Anupras. — 
Nieko nesuprantu!

— Pradžioj sutinki merginą, 
sustoji ir žiūri...

— Ir kas iš to?
— Nieko! Apsivedi, o paskiau 

tik klausai.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE?
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

y«PiETKIĘWlČZ&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.



(AGINA SIUSTI PAKIUKUS TIE 
CURIE BADAUJA STOVYKLOSE

Skubėkime Gelbėti, Kadlir «llu 
Nebutu Pervėlu
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upratimą bendrųjų mū-

savo žodžiais klabinu

Apie mūsų tremtinių baisų 
vargą ir pusbadi maitinimą ži
nome gerai visi, kurie neseniai 
iš ten atvykę.

Bet ir to vargo nematę mūsų 
broliai ir sesės Amerikiečiai ir
gi jau daug žino iš atvykusiųjų 
pasakojimui ir iš lietuvių patrio-
I III C S S •

Tremtiniams reikia pagerinti 
maistą. Nedavalgydami gali kęs 
ti metus-kitus, bet kai tokia pa
dėtis užsitęsia ilgiau, išsekę or
ganizmai pasidaro nebeatspa- 
rūs, pasiduoda ligoms. Jau per
nai pavasari Lietuvos Raudono
jo Krvžiaus surinktos žinios a- 
nie tremtiniu sveikatingumą 
rodė, kad mirtingumas yra pa
didėjęs ir tas padidėjimas yra 
džiovos skilty. Jau pernai džio
va varė mūsų tremtinius į ka- 
nuą nagreitintu tempu. O šiais 
metais maistas tremtiniams žy
miai pablogintas. Džiovos liga 
kaip baisi rykštė išsiskleidė 
daug plačiau po tremtinių sto- 
vvklas. Ypač greit pakerta jau
nus organizmus.

Iš vienos pusės męs galime 
nasididžiuoti, kad tokiame skur- 
de ir varge tremtinių vaikučiai, 
įvairiu mokvklu mokiniai, Uni- JVaillU .
versitetu studentai gražiai pa
triotinėj dvasioj auklėjami, ge
rai mokosi, iš kitos pusės su di
deliu* širdies skausmu turime 
paskelbti tą baisią tiesą, jog 
perdaug didelis tremtinių vai
ku bei jaunimo procentas ser
ga džiova del persilpno maisto 
ir perankštų gyvenimo patalpų. 
Savi ir svetimieji džiaugiamės, 
gėrimės žavimės girdėdami 
tremtinių chorų dainas, maty
dami jų tautinius šokius. Bet 
te žinome, kad ne vienas tų 
mūsų jaunuolių-menininkų yra 
jau džiovos pakąstas ir guli sa- 

vi<; del persilpno mai

stiniu tarpe yra nemažai 
nusipelniusių mūsų tau- 

rrų bei moterų ir jų šei- 
iesėtkas-kitas yra dar iš-

b
kiniu ir tie dabar 

ir žiūrėti 
uo nedavč

turi nedaval- 
, kaip jų vai- 
ilgymo džiovą

gelbėjim<a darbą dirba
BALF i r ii reik ia remti, bet

u šelpimoi reikalas yra
as ir sku bus, o didelė

orcanizacija nėra tokia lanksti,
1 t w fl 1 reikalingus, o

’V 1 * ryi *nusius, — lai-
kll 13HS1€;ktų. Beto apskritai pa-

mūsų tremtiniams dar
vis pornlažai iš Amerikos tenu-

rp del būtu labai reikalin-
kiekviena:s kastik atjau-

Ain trafnngą treimtinių padėtį
skubėtu į pagelbą.

i _ *Iv d 1 vi U X Vz H a, kad Ameri-
kos lieti 1 1 nijai būtų ne-
cunkll n et ir visaii išlaikyti mū-
sų tremitinius vakarų Europoj,
nes tu tremtinių tėra 10 sykių
mažiau, rp(?u imerikoj lietu-
viu. Tac:iau prakt ikoje pasirodo
kitaip. Mat, didelė Amerikos
liot 11 viu U d 11 o v i d visai nutolusi
nuo visu lietuviskų reikalų, o
viena <ialelė tainašesniųjų yra
nubėgus i i komuntįstu ar komu—
nistuojančių būrį., kurie remia
Stalino bernus.

Tokiu būdu b<judrieji lietu-
viski re ikalai gu]laši ant pečių
patriotir

If O | 11
lės lietuv ių dalies. Tų 

dideliu ir ma-
Amerikos lietu- 
oji visuomenė

duris tų geraširdžių, kurie no
rėtų pagelbėti labiausiai nusi- 
pelnusiems mūsų tautai trem
tiniams bei jų šeimoms arba 
labiausiai reikalingiems skubios 
pagelbos. Kreipiuosi į tuos, ku
rie norėtų individualiai siunti
nėti maisto ir drapanų CARE 
pakietėliais-

Kas norėtų pasiųsti Care pa
ketėlį, tas gali gauti reikalin
giausių pagelbos adresus San
daros redakcijoje. “Sandaros” 
Redakcija tuo tarpu maloniai 
apsiėmė patarnauti šiame sku
biame gelbėjimo darbe kol tam 
reikalui susidarys specialus ko
mitetas. Šioj redakcijoj galima 
gauti ir smulkių nurodymų 
kaip tokį Care pakietuką pa- 

Isiųsti. Jei neturi laiko tokį pa- 
I kietėlį pats pasiųsti, gali atsiųs
ti $10 ir už tuos pinigus tuojaus 
bus pasiųstas Care pakietukas 
aukotojo vardu. Kiekvieną au
kotoja prašome parašyti, ar nu
matote kas mėnuo tokia auką 
skirti, ar tik vieną karta ar ke
lis sykius. Tat skubėkime gel
bėti mums ypatingai brangius 
asmenis, kad del nedavalgymo 
jie be laiko nenumirtų.

— R. Skipitis.

Woterburio 
Žinios

Rinkliava Visam Mieste 
Lietuvių Šelpimui

Rūpesniu kun. J. Valantie- 
jaus, taksų Komisionieriaus J. 

'Janušaičio ir komp. A. J. Alek
sio, nuo miesto mayoro J- S. 
Monagan parapijos vardu gau
ta leidimas šeštadieni, gegužės 
17 d., Bendro Amerikos Lietu
vių šalpos Fondo naudai visa
me mieste įvykinti aukų rink
liavą — Tag Day. Į šį nepapras
tai svarbų darbą nuoširdžiai 
kviečiame visų srovių (Katali
kus, sandariečius, socialistus ir 
tautininkus) lietuvius, ypač mo
teris ir merginas, prisidėti prie 
šios gailestingos išvietintų mū
sų tautiečių naudai veiklos.

Aukų rinkėjų pirmas susirin
kimas įvyks antradienį, gegužio 
13 d., 7:30 vai. vakare, naujosios 
mokyklos auditorijoje. Taigi vi
sas mūsų brangias sesutes lie
tuvaites kviečiame skaitlingai 
atsilankyti, nes ta vakarą aukų 
rinkėjų bus traukiamas paveiks 
las, suteiktos Tag Day dėžutės 
ir visos reikalingos informaci
jos.

Taipat prašome mūsų profe
sionalų, biznierių ir visų lietu
vių patriotų šia svarbią darbuo
tę stambiai pinigiškai paremti, 
už ką vardu išvietintų Lietuvos 
nelaimingų gyventojų jau da
bar tariame nuoširdžios padė
kos žodį.

Pramoga Motinų Dienoje

Gegužės 11 d-, 7 vai. vakare, 
parap. choras vad. komp. A. J. 
Aleksiui, “Motinos Dienos” pa
gerbimo dėliai išpildys gražų 
koncertą-teatrą. Bus suvaidinta 
trijų aktų scenos kūrinys, “Mei
lė ir Laimė”. Po programui nuo 
9:30 iki 11:30 vai. bus šokiai-

ALT. Skyriaus Mitingas

Waterburio L. Tarybos sekan 
tis susirinkimas įvyks gegužės 
25 d., (vietoje 11 d.) 3 vai. po

imą .pietų, L. Nep. Politinio Kliubo

Vokietijos Žmonės Rankioja Iš Ištuštintų Vagonų Anglies 
Gabalėlius Naminiam Kurui.

jų atstovai malonėkite tą at- 
patalpose 48 Green St- Draugi- 
mainą įsitėmyti. — H. P.

Be Savo Namų
Mes kaip lapai nudraskyti 
Nuo medžio šakos, 
Ir nublokšti, nukratyti 
Šiurpingos audros.

Mes ištremti iš tėvynės,
Iš savo namų, 
Ir atplėšti nuo gimtinės
Ir nuo mylimų.

It paukšteliai be lizdeliu, 
Be tėvų globos;
Iškratyti iš lopšelių
Ir be paramos-

Dalis sunki ir verksminga 
Pasaulyj vieniems,
Visko trūksta, visko stinga 
Nuolat alkaniems.

Tenka kartais nusiminti, 
Širdį ima spaust,
Kad ne noras dar gyventi, 
Reiktų susigriaužt.

Bet pažvelgus į mėlynę, 
Vėl sugrįžt’ viltis.
Dievo rankoj mūs tėvynė 
Ir jos ateitis.

Tad lai nyksta abejonė, 
Nepražūsim mes,
Ir vėl tęsim mūs kelionę 
Per rūkus, miglas.

— Perkūnas.

Lietuvių Liaudies Šokiai 
Siekia Pagonybės Laikų

Iš liaudies žaidimų kaimuose 
menininkai sukūrė keletą ti
pingu tautinių šokių, kuriuos 
dažnai matome savose scenose. 
Pereitą sekmadieni, Lietuvių 
Universiteto Klubo koncerte 
Chicagoje, tie šokiai biuvo at
vaizduoti pilnam šaunume. P- 
nia J. Dauzvardiene paaiškino 
kiekvieno prasmę.

Kaipo pavyzdį aš paimsiu 
vieną, kuris vadinasi “Kepuri
nė”. Merginos laiko rankose 
šiaudines skrybėlės ir nusilenk- 
damos pagerbia viena kitą. Ži
noma, čia įeina visokių sukinė- 
jimusi ir figūrų, kurios įneša 
gyvumą.

Šis šokis kadaise buvo ski
riamas derlingumo dievui Vaiž
gantai, kuris taip gausiai ap
dovanoja vaisiais ir derliumi, o 
paskiau tiko ir kitiems die
vams. Svarbiausią vietą užima 
pagarba, skrybėlės nuėmimas ir 
palenkimas. Paskiau gražūs ju
dėjimai sukelti gerą ūpą die
viškose “asabose”.

Žmogaus protas yra. panašus 
parašiutui. Jis veikia tik tada, 
kai yra atviras.

Spėjama, jog gegužio mėne
syje bus pagaminta 450,000 nau
jų automobilių.

Kritikuoja Atspasdintus 
Šalpos Fondo Plakatus

Menininko Žodis Plakaiukų 
Reikale

Artinasi didžiojo vajaus pra
džia, kur norima sukelti aukų 
vargstantiems Europoje bro
liams. Šis pasirengimas, beabe- 
jo yra vienas iš svarbiausių 
darbų, nuo kurio pareis tolimes
nis vajaus pasisekimas.

Krinta į akis netikslumai, ku
rie nieko bendra neturi su ge
ros valios veikėjų pastangomis 
vaju realizuoti kuo produktin- 
giausiai. Visų mūsų troškimas 
yra prisidėti prie to, bet kas lie
čia šio vajaus presentavimą iš 
plastinės pusės, yra apgailėtina- 
Neturėti visiškai skonio, dar 
pusė bėdos, bet tie, kurie apsi
ėmė raklamuoti šiuos plakatus, 
išskyrus dail. Valiaus kūrinėlį, 
kuris puošia brašiurėlės viršelį, 
privalėjo parodyti bent sveikos 
nuovokos.

Mes turime ypač grafikos sri
tyje žmonių, jų vardų ir minė
ti nereikalinga, nes puikiai žino 
kiekvienas lietuvis, kuris įdo- 
mavosi mūsų krašto progresu. 
Beto, pačiame New Yorke iš 
lietuvių pačių yra labai aukštos 
kvalifikacijos dailininkų, kurie 
galėjo prisidėti jei ne darbu, 
tai bent patarimais. Negalint 
lietuviams dailininkams, kurie 
randasi Europoje šio darbo at
likti, tuo atveju reikėjo pavesti 
Amerikos dailininkui kuris mus 
presentuotų; tas mūs taip neže
mintų, kaip kad yra dabar. Vi
sa kaltė krinta ULRF or A. ad
ministracijai, kuri neturėdama 
menkiausio skonio, tuo nesą
moningai žemina mūsų tautos 
vardą. Tą galėčiau drąsiai pa
reikšti netik savo, bet ir visų 
Lietuvos dailininkų vardu.

— Petras Kiaulėnas.

Pereitais metais medžiotejai 
Maine valstijoj nušovė 32,000 
briedžiu ir stirnų, c

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS ‘

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas;

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300
• CHICAGO, ILL.

JEI KAS ŽINOT API E JUOS
Prašomi Atsiliepti

Navickai, Jonas ir Aleksan
dras. Iš Bilnijos.

Paukukaitis, Juozas ir Magdė 
— Iš Marijampolės. Gyvena 
Chicagoje.

Pečkis Petras ir Pečkis Vin
cas — Bostone ar Chicagoje. Iš 
Marijampolės.

Petkevičius, Stasys — gyvena 
Chicagoje.

Petraitis, Bronislovas ir jo 
sūnūs. Sūnus 40-50 m. Vienas 
sūnus tarnavo US. kariuome
nėj Pirm. Kare.
Pocius Antanas, Pocius Domi- 

* Pocius Juozas, Pocius Anna, 
nikas — Iš Petkiškių km., Ra
seinių apskr., gyv. Bayonne, 
N. J.

Pranskūnas Mykolas, Prans- 
kūnas Dominikas, Pranskūnas 
Martynas, gyvena Philadelphi- 
joj.

Pilypas Vytautas, iš Kudre- 
liškio, Baržų apsk.

Pugžlys Antanas. — Gyvena 
New Yorke. Grundiškio vienk. 
Panemunio vals., Rokiškio aps. 
Turi du sūnus.

Radzevičus Adomas, Ukmer
gės apskr., Gelvonių vals., Mi- 
kalajųnų km. Vedęs.

Ričievičiųtė (Jurevič) Antani
na — Iš Panevėžio. Gyvena 
Chicagoje.

Rutkauskienė Ludvina (Juos- 
paitytė), iš Panevėžio, Raguvos 
vals. Į US. atvyko 1926-27 m.

Šepetys Jonas — iš Biržų.
Šerkšnas Boleslovas, Šerkš

nas Stasys — 55 ir 58 m. amž. 
Iš Veišiejų vals., gyv. Illinois.

Šidlauskas Antanas — Prano 
ir Anelės sūnus- Apie 65-70 m. 
amž. Gilvyčių km., Kurtavėnų 
valse., Šiaulių apskr. Gyveno 
Bostone, vėliau Chicagoje.

Skuturnus Alfonsas, Anupras 
ir Elžbieta. Gyv. Chicagoje ir 
gim. Chicagoje — 25—30 m.

Sleževičiutė (Norvaišienė) Mi 
chalina, Sleževičiutė Elžbieta, 
Sleževičiutė Teofilė — iš Šau- 
lėnų parap-, Šiaulių apskr. Gy
veno Chicagoje ir New Yorke.

Stuogytė Uršulė, gyvena Chi 
cagoje.

Turzinavičius Antanas.
Urbanas Petras — Tarnavo 

Lietuvos kariuomenėje. Iš Abe- 
lės parap.

Uzas Juozas, Uzas Antanas — 
Gimę Pažasliuose. Atvyko į US. 
1906-10 m.

Vaičiulinas — Algis Genovai 
tė. Galvokų km-, Vabalninku 
valse., Biržų apskr.

Vaikunnaitė Juzė — Gyvena 
Chicagoje.

Valadka Stasys, iš Ukmregės.
Valikonis Ignas, sūnus Kos- 

tanto. Gimė 1891 m. Radviliškoi 
km., Krekenavos vals., Panevė
žio apskr. Nuo 1911 m. gyvena 
Amsterdam.
‘Valikonis Kazimieras, sūnus 

Justino. Gimė 1887 m. Radvi

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

liškio km., Krekenavos vals-. 
Panevėžio apsk. Amerikoje gy' 
vena nuo 1908 m.

Valis Salomėja, gimusi 1888 
m. Kretingoje.

Valiulis Jonas, Motina Pauli' 
na Aleknavičiūtė- 50 m. amž- 
Iš Pakalniškių km., Pašiaušės 
vals., Šiaulių apskr.

Velička Pranas ir Jurgis, i* 
Gineičių. Gyv. Philadelphijoj.

Venclovas Juozas — Iš Kre
tingos. Atvyko prie pirmą Karą-

Verbylienė Antarįina — Iš Sel 
nų apsk., Leipalingio vai, Jo
vaišų km.

Vidžiūnas Stasys — Gyvena 
Waterbury, iš Raseinių.

Viskelis Adolfas, iš Gedum' 
blio km., Labanoro parap., Vii' 
niaus krašto.

Vyšniauskas Jonas — Gyv- 
Montreale.

Yanus (Janusevičiai) Alfom 
sas, Eduardas ir Klara. Gyve
no Dodgerville arba Dolgeville- 
Penn-

Žaltauskaitė Anastazija, Šilė
nų km., Kauno apskr. Išvyk0 
į Ameriką 1910-12 metais.

Žarskaus Antano — 60 m- 
amž. Kilęs iš Sabaliūnų km- 
Panevėžio apskr.

Zeikiūtė Katrina.
Žemaitis Vincas, gyv. Water

bury, Conn- Išvažiavo iš Lie
tuvos 1911-12 m.

Zink, Juozas — 60 m. amž- 
Gyvena Nanimo, Canada.

Zitkauskienė Agnieška (Ra- 
seckiutė) 50 amžiaus. Būdviečiu 
kaimo.

Žolynienė, Prusinskaitė.
Žukauskas, Ignas, Ona ir Ce-

Yoo II "Need For the Down

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve Accumulated the 
down payment needed. Ąny convenient amount opens 
your insured savings account at this Associah011' 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS 
And Loan Association

Jeigu jūs rnahote statydi 
DABAR, ateikit įr pamatykil 
le vietos; 11165 turime dar 2 
mis žemotni^ kainomis: 1 1< 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi 
Willow Springs širdy. Gera “ 
mui” vieta, bus’ų jr traukinių t 
acija; arti in°kyklos ir bažnyČi

S. p. KAZWELL
6028 S. Kedzie Avė 

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš p:
Arba

Archer Ave. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050 

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmad
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Užmigo Žemė
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• uo jos arba jei-1
ICKltl susirgti Lnj i.?itų lengvia T ’ • d lga> 

ai" vad‘ UU T°kie skiepi‘ 
ainasi trumpo laiko

1 e s, kuris tęsiasi kelias 
>i.es, m pasilikti imu-

eiKia sK:epytis iš naujo, 

iphtheria-difteritus- Duoda- 
medžiaga (toxoid) kuri pa-1 
.oimai suleidžiama i orga- Į 
na, apsaugoja nuo difterito.

“rito beveik visai baigia iš
ginti šia liga. Tačiau ir USA. j 
buvę difterito epidemijų ir I 

nų kai kuriose valstybės 
rse. Kol vaikai (ir suaugę) 
i paskiepyti prieš difteritą, 
d yra pavojus susirgti šia 
nes ja užkrėsti gali ir svei-

ne tik sergą) — turį difteri-

ifterito skiepijimas prade- 
las nuo mažų vaikų 6—9 ! 
tesiu amžiaus. Duodama 2— ; 
njekcijos. Paprastai 18—24 j 
lesių vaikams daroma tam j 
as tikrinimas (Schick test).
u šis tvrimas teigiamas, duo I 

vėl iniekciios orieš difte-

kovoja su pačia uga.
mallpox — raupai — Vaikai Į 
^oiiami prieš raupus — per

kartą 6—9 mėnesių laiko
si o antra karta — prieš 
dedant lankyti mokyklą, 
kiepijimas skaitoma apsau- 
a 5__7 metams. Epidemijos
tu visi turi būti vėl paskie-1

hooping cough — Koklisas

_ toxoid’u. Tačiau gal tiksliau
1 tiek n ** būtų nuo kiekvienos ligos skie-
•&ria (dif* Pyti atskirai, o ne vartoti kom-
*hpov binuotus metodus.
>i« Laiki * I — Dr- Milda Budrys.

~~ *hoo^ Sen. Connelly Smerkia 
ty Sovietišką Imperializmą

LStu T t*' Sovietų Rusija Turinti 
, v ni' Grįžti į Savo Rubežius
* arrizių ar 

... nn- Pagaliau ir demokratų parti- 
*• jos vadas, senatorius Connally,

lrnai suda- griežtoje formoje įspėjo jog
irurria nri»e reikalinga sulaikyti maskoliš-
Ūmą liąa) įkas imperializmas. Iki šiam lai-
ePidemiias l^ui demokratų partijos lyderiai 
rs epidemi- kalbėdavo apie tai tik pašnabž

domis.

Šį kartą Connally pareikala
vo iš Sovietų: 1) Liautis brio- 
vusis į kitas šalis, 2) Gerbtu ki
tų tautų suverenumą ir teises, 
3) Grįžti į savo rubežius ir ne
naudoti savo kariuomenės en
gime kitų.

“Rusija”, pareiškė Connally, 
“naudoja sistemą laipsniškam 
paraližavimui mažesnių ir silp
nesnių valstybių, ‘ siekdama už
valdyti pasaulį, o pirmoj eilėj 
pačiai vienai spręsti apie Euro
pos likimą. Ji keistu būdu jau
čia badą savo kaimynų atžvil-

IŠ BOSTONO
Gelbėjo Atvykti į Šią Šalį

Lietuvai Remti Draugija su
silaukė dar vieną svetį, tremtinį 
Zigmuntą Stanaitį, sūnus Jur
gio Stanaičio, gimęs Bostone. 
Dar mažas būdamas išvažiavo 
Lietuvon, kur išėjo mokslą ir 
dirbo valdiškus darbus. Vengda 
mas antrą rusų okupaciją, p. Z. 
Stanaitis prasišalino į Vokieti
ją-

Neturėdamas ištekliaus atva
žiuoti į Ameriką, jis per savo 
draugus kreipėsi prie Lietuvai 
Remti Draugijos prašydamas 
paramos. Draugija jo prašymą 
patenkino.

Padėkos Laiškas Lietuvai
Remti Draugijai

Savo laiške L. R. D-jai jis 
rašo:

“Maloniai prašau priimti ma
no širdingiausios padėkos pa
reiškimą už apmokėjimą kelio
nės išlaidų atvažiuoti iš Vokie
tijos į Ameriką ir tuo suteikimą 
galimybės pradėti gyventi žmo
niška gyvenimą.

Padarytas išlaidas uždirbęs 
pasistengsiu galimai greičiau 
gražinti, kad ir kitus Europoje 
vargstančius brolius lietuvius 
galėtumėt ir toliau paremti.

Reiškiu pagarbą,
— Zigmantas Stanaitis.”

LIETUVIAI MENININKAI 
DIRBA IR TREMTYJE

Baletininkė Aldona Šlepetytė, 
kurį laiką gyvenusi Graze ir 
buvusi to miesto operos prima
balerina, šiuo metu yra gavusi 
angažamentą į Paryžiaus operą. 
Kai tik po kelių mėnesių baigs 
Tuibingeno Universitete Filolo
gijos fakultete studijas, ši mūsų 
šokėja žada prancūzų kvietimu 
pasinaudoti.

Alaskos sostinė yra Junean.

Vokiečių Laivas Dabar Jungtinių Valstijų Tarnyboj. Jis 
Naudojamas Lavinti Jūrininkus prie Coast Guard. Paveikslas 
Nuimtas arti New London, Conn.

Užrhigo žemė ir dangus, — 
Užmik ir tu.
Nušvies sapnai nakties ūkus 
Meiliu vaizdu.

Atgys nerimstanti širdis
Svajonių kupina —
Ir švystels džiaugsmo kibirkštis 
Bent sapnuose.

Ir atsilieps tyra, skaisti
Kita širdis —
Ir plauksite abu laisvi, 
Padangėmis.

Sužibo žvaigždė pro langus, —
Ramu, ramu —
Užmigo žemė ir dangus, — 
Užmik ir tu.

Protestai Amerikos 
Karo Vadovybei 
Prieš UNRRA

Nuolatiniai Kamantinėjimai
Tremtinių Stovyklose

1947 m. kovo mėn. 5 d. Tarp
tautinio Biuro delegacija buvo 
atsilankiusi Frankfurte a-M. į
Vyriausiąją Amerikiečių zonos 
būstinę (Headquarters), USFET 
pas G 5 viršininką pulk. Mi
chelson. Delegacijos narių tar
pe buvo ir lietuvių LTB atsto
vas.

Pasikalbėjus su atitinkamais 
pareigūnais, patirta, kad UNR
RA prieš keletą dienų vėl pra
dėtąjį screeningą nutraukia. 
Vietinės distriktų UNRRA’os 
nebuvo prieš tai laiku painfor
muotos ir dėlto yra įvykę ne
sklandumų.

Dabar Amerikiečių Zonos 
UNRRA Vyr- Direktoriaus Ed
wards parėdymu, betkoks UNR 
RA vardu vykdomas screenin- 
gas nutraukiamas, ir jeigu UN
RRA’os įstaigos randa vieną ar 
kitą asmenį jų nuožiūra reika
lingą screeningo, tai ji privalo 
kreiptis į kariškas įstaigas, ku
rios atitinkamą asmenį ar jų 
grupę patikrins.

Tačiau nereikia pamiršti, kad 
UNRRA’os screeningą sustab
džius, kariškų įstaigų screen- 
ingas nėra sustabdomas.

Lietuviai Danijos Stovyklose 
Susirūpinę

Lietuvių Danijoje yra virš 
poros tūkstančių. Jie vis dar 
yra laikomi stovyklose ir susi
rūpinę, kad nebūtų išduoti So
vietams. Danų valdžia, patai
kaudama Maskvai, tremtinius 
laiko faktinais kaliniais-

Holandų East Indies apima 
3,000 salų.

Jie Gali Duoti Mums
Gerą Pavyzdį

Maža, Bet Didelė Žinia

Dienraščiai su data bal. 15-tos 
dienos pranešė iš Indijos trum
putę žinutę apie tai, kad Indi
jos musulmonų (mahometonų) 
lyga paskelbusi pareiškimą, pa
smerkiantį prievartavimus In
dijoj. Tą pareiškimą pasirašė 
Indijos musulmonų vadas Jin- 
nah ir indusų vadas Gandhi.

Milžiniška visuomenės dalis 
nesigilino į tą žinią ir neprama
to jos labai didelės reikšmės. 
Žiūrėkime, ką ta žinia pasako.

Indijoj prievartavimas ir kau 
tynės ištinka tarp musulmanų 
ir indusų, kurie krikščionių 
žvilgsniu abeji yra pagonai- 
Na, o štai abejų pagonų vadai 
išleidžia bendrą atsišaukimą,\ 
kuriame pasmerkia nesantaiką, 
prievartavimą ir kautynes, iš
tinkančias tarp abejų pagonų.

Pilna pagonų vadų pasielgi
mo reikšmę suprasime, kai pa
lyginsime juos su krikščionių
vadais. Kas girdėjo, kad skir
tingų krikščionių sektų vadai 
būtų išleidę bendra atsišaukimą 
į saviškius, kviečiant prie san
taikos ir krikščioniško sugyve
nimo? Panašių atsišaukimų ne- 
įsetngė padaryti nei skirtingų 
tautų Romos katalikiški vadai. 
To neįstengė padaryti pavyz
džiui lenku ir lietuviu Romos v C

katalikų vadai, prancūzų ir vo
kiečių Romos katalikų vadai

Pasirodo, kad pagonų vadai 
aukščiau stovi už krikščionių 
vadus ir už patį Romos popie
žių. Nes popiežius neprisirengia 

MAŽEIKA ir EVANS

ATIDARĖ

Tel.’YARds 1138—1139

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus

3319 LITUANICA AVE.

tatalikiskų tautų.
— Patrimpas. I

Jaunimas Dėkoja į
Jums Už Paramą
Visiems, Kurie Prisidėjo 
Darbu ir Parama

Lietuvių Universiteto Klubas 
nori padėkoti visiems draugams 
rėmėjams, kurie praeitą sekma
dienį, balandžio 27 dieną, ats
ilankė į kliubo 15-tų metų su
kaktuvių koncertą Lietuvių Au
ditorijoj. Rodos, kad vakaras 
pasisekė ir, kad visiems progra
ma padarė gerą įspūdį.

Dėkojame tiems kurie sutei
kė pagelbą skelbdami koncertą 
lai kraščiuose ir per radio- Jų 
parama yra labai įvertinama. 
Taipgi giliai įvertiname koncer
to artistų įspūdingą pasirody
mą. Be kitų žymių veikėjų, 
kurie buvo publikoje, kliubie- 
čiai jautėsi pagerbti turėdami/ 
tokius mylimus svečius kaip I 
Daktarą Kazį Grinių ir jo šei-į 
Iną.

Kliubo nariai pasišventusiai 
dirbo po vadovyste Elenos 
Skirmuntaitės, programo komi
teto vedėjos. Prie programo ko
miteto darbo prisidėjo Algirdas 
Mickevičius, Evelyn Kazy, Ei
leen Lavens ir Claude Luth. 
Estrada buvo puikiai parėdyta 
nario Juozo Kučinsko. Publika
cijos komitetas susidėjo iš Jur
gio Savaičio, Povilo Balčio, po 
vadovyste Irena C. Mankus.

Lietuvaitė, kurios rinko au
kas apsirengusios su tikrais lie
tuviškais rūbais buvo ponia J. 
Grybienė ir p-lė Thecla Kachu- 
šis- Taipgi BALF’o apskričio 
nariai prisidėjo prie vakaro 
darbo.

Dėkojame visiems už paramą 
jaunuolių darbui tikslu pagel
bėti tremtiniams. — I. C. M.

Ieškomi Giminės

Orantas Vitas, Orantukes Vi- 
talijos ir Levesės. Vengriutės 
Marijonos, ištekėjus Orantienė, 
antru kartu ištekėjus Kirvelai- 
tienė- Onos Orantukės, ištekė- 
jus Janulaitienė ir jos vaikų 
Sigito ir Anelės. Visi kilę iš 
Guobiniškės įcaimo, Budos vals., 
Marijampolės apskr. Ieškomieji 
asmenys arba apie juos žinan- j 
tieji prašau atsiliepti.

Antanas Grantas, 
508 Wilson St. 
Waterbury 2, Conn. U A.

Draugystė yra akimirksnio 
žiedas ir laiko vaisius-

illUCILI

Iš Musų Apylinkės
- Surinkta Viri $100 Auku

Mes savo kvotą mažindami 
dedame aukas. Bal. 27 d. 2:00 
vai. po pietų parapijinėj svetai
nėj, A. L. Tarybos skyrius su-J 
ruošė prakalbas su dainomis ir 
pasilinksminimu. Adv. Rapolo 
Skipičio prakalba buvo labai 
įdomi ir daug mes sužinojom, 
kaip Lietuvos žmonės dabar dar 
išlikę gyvi vargsta po rusų prie 
spauda ir ištrėmime-

P-lės iš Chicagos: Danutė 
Dauniūnas ir Genovaitė Vur- 
garus, ir prie piano Josephine 
Miller labai gražiai ir gabiai iš
pildė dainų programą. Aukų su
dėta $57.80. Pridėjus vakaro 
pelną susidarys virš šimtinės. 
Prie to Photografas Juozas Mie 
žinis pažadėjo aukoti del Tary
bos darbų, del išlaisvinimo Lie
tuvos stambią auką.

Dėkingi rengėjai Chicagie- 
čiams svečiams už išpildymą 
programo, aukautojams už au
kas ir visiems darbininkams.

Sekantis parengimas, bus įdo
mus tuomi, kad bus padaryta 
nuotraukos ir išdirbta spalvoti 
paveiksali. Tam tikslui ruošia-
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John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

Fl'VrĮZ’ Ą I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancq Patarnavimas Dianą Ir Nafrtj 
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Phones: Canal 2515
2314 West 23rd Place

3307 So. Lituanica Avė. Phone Yards 490S

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710

VISI TELEFONAI: YARds 1419

4348 So. California Ave. Phone

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauska
3319 So. Lituanica Avė. Phone

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Pitone Pn

ŠEST?

dangiška švie
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

' RADUOS VALAM

10:15 vai. v a k.—WGES

z KTcrŠERNER I fLietuvis akių gydytoj^*
» metų patyrimo

Tai, Yanto 1' • 
Pritaiko AJĄįf*

4 /

MII SO. HAL8TED ST. ’ 
kampai Mtb 8t 

idoe nuo 10 iki 4, nu© S *
Nedalioj pagal rutartį,

Monarch Liquor Co-
N. KANTER, Šit.

Specialėmia Kainomis

čia Galite Gauti Degt111 
Brundės, Rum, Gin, Vyno & 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. nalsted St.
Phone YARds 6054

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Comm. 5765 Pullman 121

10756 So. Michigan Av



irsiduoda Bungalow DR. S NAIKELIS

AUDITORIUM

virtadiem

Alfa

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. KovaraH, Sav.

Našlaičių Naudai Vakro Rengimo Komisija
Žiūrint iš dešinės į kairę: J. Rachus, buvęs posto komandierius, komisijos pirmi

ninkas; teisėjas J. T. Zuris, garbės pirmininkas; Juozas A. Mickeliūnas, publikacijos 
vedėjas, ir J. Judickas, dabartinis posto komandierius, narys.

alės ją 
ieną ir 
is sma-

Lnicagietis 
8106 S. Throo 
okupacinėj J. 
trijoj. Ten jis

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽLS 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ* 
2201 W. 22nd Street 

CHICAGO, ILL
Į Ofiso valandos: nuo 1—- 7—* 
Į Seredomis ir NediL pagal šute**

R.*. 6631 So. Calif orui ja Av 
Telefonas Republic 786°

prieina-1 
rmaciiu

Kay diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarai! 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

stoties

Susirgo Dr. J- Gudauskas

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofizo TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Operos 
Adomaitienę

Kareivis Ch. Brodim 
Solistę | Būdamas Austrijoje

Patyrė Kitų Gyveni]

3417 S. Halsted Street

Plau

atvirtadieniais iš 
Radio Programos

apy 
os iš

fiją 
tvyku- 
Dabar-

h.azys nro
St. yra dabar 

V. armijoj Aus- 
sutinka lietuvių 

I tremtinių. Neseniai jis parašė 
savo motinai Theodorai Brodi- 
mas laiškutį, kuriame sako:

“Priisųskite nupirkusi naujų 
batukų ir suknelių mažoms 
mergaitėms, lietuvių tremtinių 
stovykloje. Man gaila žiūrėti i 
tas varguoles; jos taip nuply- 
šusios ir be avalinių.”

Motina dabar rengiasi išpil
dyti sūnaus prašymą-

TRUMPOS 
ŽINIOS

, ' Ja VA ®
v!

»»
Oi

i 4 ir 7 Iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

>T/ZZZZZZZZZ/ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ/

RESTAURANT
3131 S. Halsted St

r 4 j M h'

ozas Gud3uskHs^ vyras žino- 
ds dainininkės ir muzikės 
edros Gudauskienė. Jiedu at- 
ko iš užjūrio pereitų metų 
gpiūčio mėnesyje.

Juozas Gavėnia, 3339 S. Mor- 
gan St. gavo oro paštu laišką 
ir Boriloche, Argentinos. Laiš- silankyti. Yra daug reikalų ap

svarstyti.
A. J. Zalatoris, pirm.

kas keliavo net du mėnesiu.
pėsčiasĮ ta laiką jis galėjo 

ateiti. 
_

Jie Ruošiasi Svarbiam 
Labdarybės Darbui

Advokatas Antanas 
[perkėlė savo ofisą į 127

Maža Knygutė Daug Ką Dearborn
Jam Pasakė Apie 
Lietuvą

Slakis 
North

į Dail. Petras Kiaulėnas
i “Atremontuos” Paveiks 
Įlą Iš Lietuvių Legendos

s

Teiravos Delko Lietuviai
Nesugyveno su Rusais

Chica
go progos 

ameriKiečių pul- 
yra auklėjimo ir 
direktorių 6-tos 
<te. Pulkininkas, 

ekėjus, paklausė J. Selic- 
Delko lietuviai- taip nesu- 

vena su rusais?” J. Selickas 
raukės iš kišeniaus E. J. Har-

rop<

nes

ta

Fight
Freedom” padavė

Žn

Pereitam šeštadieny Birutės 
choras buvo surengęs savo na
riams vaišes Colonial Tap Room 
3958 W. Ill St.

Visi dalyviai smagiai praleido 
vakara-

Lietuvos operos dainininkė
Sofija Adomaitienė, neseniai 

I atvykusi iš užjūrio, apsigyveno 
[Gary, Ind. Jos vyras jau dirba 
I kaipo inžinierius.

P

Aldona ir Harvard Holton su 
silaukė sūnelio, kurios vardas 
bus Steponas. P-nia A. Holton 
yra p

|$10 I 
lams.

Se- bienė- 
: “Žinai, aš perskaičiau tą [ 
Re- Mes armijoj

1U

p buvo užgrobta Lie 
■as valdymo priemo- 
artoja bolševikai su- 
lietuvių tautos...”

Susilaukė Sūnaus

P-nia
Grjžo

'Kastytis ir Juraite”

Neseniai atvykęs iš Prancū
zijos dailininkas Petras Kiau- 
lėnas yra nusprendęs supažin
dinti saviškius ir svetimtaučius 
su lietuvių meno kūriniais. Jis 
pats yra nupiešęs jų ir kažku
rios nutraukęs artimiausioj atei 
tyje tilps Sandaroje.

“Šis planas turės duoti tokių 
rezultatų, kurie nustebins visus 
Chicagos lietuvius”. Taip pa
reiškė Darius-Girėnas Post 271, 
American Legion komitetas, 
kuriam buvo pavesta sudaryti 
planas milžiniško vakaro lietu
vių tremtinių ir pabėgėlių naš
laičiu naudai.

Pramoga prasidės, kaip 
minėjau, gegužės 11 d. 2 vai- po 
pietų abejose salėse. Pasilinks
minimas bus toks, kad kiekvie
nam teiks malonaus surprizo. •

— Juozas A. Mickeliūnas, 
Publicity Chairman.

jau
MODERNIŠKAI JRENGTA Phon< Calumet 7358

nų F. Basčių duktė.

i. 217 kuopa paaukavo 
■ietuvos gelbėjimo reika- 
Auką Įteikė p-nia P. Gri-

iPotvinio Atgarsiai 
Marquette Parke

laikraštu- 
įdėjo tokį 
parapijai

Jis gamina eilę paveikslų at
vaizduoti padavimą apie “Kas
tyti ir Juraitę”. Juraitė, kaip ži
nome, skaitėsi Baltijos deivė — 
valdovė, gyvenusi gintariniame 
palociuje jūros dugne. Ji Įsimy
lėjo į žvejį Kastytį ir nusivilio
jo į, ta palocių. Aukščiausias 
dausų viešpats Perkūnas Įsakė 
Juraitei skirtis su tuo žveju, 
nes dievaitei nepridera mylėti 
paprasta mirtina. Juraitė, žino
ma, atsisakė ir Perkūnas išgrio
vė gintarini palocių, užmušda
mas Kastyti- Kai banguojanti 
jūra išmeta į krantą gintaro 
gabalėlius, tai tas primena, jog 
kadaise jie buvo dalelėmis puoš 
naus Juraitės palociaus.

ADVOKATAI

as akordimstas ii 
J. Budriko krau 

tas Bumbliauskas 
įtrojo sūnaus ir dabar 
iraugams cigarus.

vlarquette Parko
Įkas “Nativity News’ 
pranešimą: Lietus 
daug nuostolių padarė. Sugadi-

Par’ no stokeriu motorus ir elektra, v —
Į svetainę reikia dėti naujas 
grindis, terrazą. Toks darbas 
kainuos gal tūkstantį dolerių, 
o gal ir du tūkstančiu. Iš jau
nimo šokiu tikėjomės padaryti

E. Šatkauskienė I iki oras atšils apie $800. Dabar 

Iš Ligoninės tų jeigu jau nebeturėsime.

P-nia Louise Tupikaitienė
Grįžta iš Atostogų

UNRRA 
tremtinių ir pabėgė- 
veikimus Vokietijoj 
kraštuose. Vadinas, 
kiekvienai tautybei

Kaip jau žinome, 
nutraukia 
lių šalpos 
ir kituose 
paliekama
rūpintis savaisiais, kuriuos ka
ras ir komunizmo teroras iš jų 
gimtųjų pastogių nubloškė į 
įvairius kraštus-

tremtinių ir pabėgė- 
nutarė prisidėti prie 
lietuvių visuomenės 
teikti pašalpos . savo 
seserims, ypatingai

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Ganai 117b
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

*

fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

£

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AB

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 1U r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

fiventadieniaii tik susitarus 

Phone YARds 7299

TeL Pullman 1198 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10753 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, HI

Senesnių laikų dailininkas 
Alchimavičius buvo nupiešęs 
paveikslą, paremtą ana legenda 
ir 1898 metais išstatė jį Pary
žiaus parodoje. Piešinys laimėjo 
auksini medalių. Niekas nežino į 
kur dabar yra tas kūrinys, bet 
jo nuotrauka yra “Sandaroje”. 
Dail. P. Kiaulėnas pasiėmė tą 
nuotrauką ir sulig jos žadėjo 
atremontuoti originalą.

Darius-Girenas Post 271, A- 
merican Legion, žinodamas ir 
jausdamas 
lių būklę, 
Amerikos 
pastangų 
broliams,
našlaičiams, kad jie išaugtų ne 
kokie paliegėliai, be sveikatos, 
bet stiprūs vyrai ir moterys. 
Tuo reikalu išrinko komitetą, 
kuris jau baigė pagaminti pla
nus milžiniškam vakarui būsi
mam gegužės 11 d., tai yra Mo- 
tenų Dieną, savo salėse. Komi
tetas pareigomis pasidalino se
kančiai: teisėjas John T. Zuris, 
garbės pirmininkas; J. Rachus, 
buvęs posto komandierius, pir
mininkas; J. A. Mickeliūnas, 
buvęs pirmas posto komandie
rius, publicity vedėjas, ir da
bartinis komandierius 
Judickas.

Darius-Girėna postas 
tą stambiomis sumomis
rėmęs lietuvių reikalus. Nekar
tą taipgi yra davęs didelės pa
ramos karo invalidams įvairiose 

į ligoninėse- Didelėmis aukomis 
yra prisidėjęs prie palaikymo 
ŪSO pastarojo karo metu. Da-

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

IMRGUTir
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

Juozas

ne kar- 
yra pa-

WHFC

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido I 

ir plaukų masažavime, pagal! 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų j 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

Namų Taisytojas

Kontraktorius

I YARds 2246

PR. C. L VEZEL'IS
DENTIST AS

4646 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar? 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ*

Ashland AvtQfisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

nuo 6 iki 8 vak

Nelaimi Ištiko Mūsų 
Gerus Tautiečius

500.

Pereitą pirmadienį grįžo į na
mus iš Jackson Park ligoninės
p-nia Elžbieta Šatkauskienė,
žinoma mūsų veikėja. Ją ir jos
vyra buvo ištikusi nelaimė.
Grįžtant iš Dr. K. Griniaus ban
kieta, prįe 71 gatvės ir Jeffry,
netoli namų, kitas automobi
lius sudavė į jų mašiną iš šono.
Vairuotojas p. Pranas Šatkaus
kas buvo lengviau sužeistas,
bet jo žmona nukentėjo smar-

Automobilius irgi smarkiai
apkultas, nes sutaisymas kai-

Musu Padėkos ŽodisC

• (1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v
Tel. Cedarcrest 1739

i Phone YARde 5921
Rez. Tel. KENwood 5197

DR. B ERTAS H
756 W. 85th Street

Cor. uf 85th and Halited
. Ofiio valandoa nao 1-8; 6:80-C pa 

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi*

ii a turi 11,356,605

Prieš porą savaičių p-nia 
Louise Tupikaitienė, žmona ži
nomo biznieriaus Antano Tupi- 
kaičio, 7251 S. Ashland Avė. su [visiems savo geriesiems drau- lietuvių tremtinių ir pabėgėlių 
p-nia Pužauskiene buvo išvykę 
į Hot Springs, Ark. atostogoms. 
Gerokai pailsėję, sekančią sa
vaitę jos žada grįžto į Chicagą- 
Nors ten jos gražiai laiką 
leido, bet, sakoma, niekur 
nėra gerai, kaip namie.

Šiuomi nuoširdžiai dėkojame bar atėjo laikas atlikti darbą

Gegužės 11 d. į našlaičių nau-

ta

PRANEŠIMAS!
Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11

pra- 
taip

SLA. 36 Kuopos Susirinkimas— 
Gegužės 7 dieną

SLA. 36 kuopos su
kvyks trečiadienį, 

dieną, Lietuvių Au-

Svarbus 
sirinkimas 
gegužės 7 
ditorijoj. Visi nariai prašomi at-

gams, kurie prisiminė mus mū- našlaičių reikalams. Ir tas dar- 
sų liūdesio valandoje — netekus į bas, komiteto pilnu įsitikinimu, 
mylimos žmonos ir motinos; kopuikiausiai pasiseks.
kurie lankėtės pagrabe, daly
vavote laidotuvėse, siuntėte gė- dai veikimą stos visas postas, in 
les, užsakėte mišias ir reiškėte corpore.
mums visokiariopą užuojautą. 
Taipgi dėkojam laidotuvių di
rektoriams Mažeikai ir Evans 
už rūpestingą ir mandagų pa
tarnavimą.

Širdingiausias ačiū visiems!
Jonas Vaišvila ir sūnai 

Jonas ir Edwardas.

Kiekvienas narys tą 
dieną jaus pareigą savo darbų 
prisidėti, kad vakaro pasekmės 
būtų kogeriausios.

Chicagos lietuvių visuomenė 
jau žino, kad bet koks Dariaus- 
Girėno posto parengimas kiek
vieną atsilankiusį pilnai paten
kina. Šis planuojamas parengi
mas dar dvigubai patenkins.

Martinkus Men’s Shop
Dabar Naujose Rankose ir Vadinsis

NORBUT MEN’S SHOP
Ben J. Norbut

NAUJAS SAVININKAS — {VETERANAS

3358 S. Halsted St., Chicago 8, II.
Phone Yads 1066

Arrow Shirts — Mallory Hats — Paris Belts 
Cooper Underwear — Wilson Bros. Sportswear

M

Atdara iki 8.00 vakaro Pirmadienio, Ketvirtadienio 
ir šeštadienio Vakarais

iki 12, 2 Iki 4
i

4 jr 7 iki $Pirmadieniai: 2 jkj 
Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

j CHIRURGAS
ii 3259 So. Halsted St Chlcag*
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